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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfångar, regementsarrester samt atads- och bäradsb&kten. Der lam- eller kronohäkte finnes, 
begagnat detta jemval för stadens ransakningsf&ngar mot ersättning af stadsraenlgheten. 

') Förutom cellerna bafva de flesta af Ifrågavarande fängelser reiervhikteilokater. 
') Detta hftkte, som, fdrntam de Itti cellorna, InttebilUr (em större fingram, »r i anseiode till inredning och byggnadssätt I öfrigt mycket olikt de nvare cellfängelserna, 
<) Desia häkten »fo egentligen härsdihäkteo) men invïndii tills vidare »laora kronohaktun, till förvårarnas af ftniakniogiflngar ooh för verksttllandi af enkelt 

fäDgelse, htärtlll böter bllfvlt förväödladd 





T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen nådigst fast-
stälda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvården för år 1892, dervid, med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelser följda uppställning, i särskilda 
afdelningar kommer att redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande: 

ö:o) 11 elsovården; 
samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Antalet personer, som för undergående af ransakning för 
brott, för aftjenande af dem utaf domstolar och myndigheter 
ädömd bestraffning samt för sysslolöst kringstrykande och bet-
lande varit intagne i rikets samtlige fångvårdsanstalter och 

Stockholms stads ransakningsfängelse under år 1892 har, enligt 
tabellen N:o 1, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvndklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straff arbetsfångar; 
C) Fängelse fångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och bet

land e; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2). 

Det mindre antal personer, som under året förvarats i rege
mentenas arrester eller i härads- och stadshäkten, utan att under 
ransakningstiden hafva blifvit till fångvårdsanstalt afsända, är 
icke inberäknadt i förestående redovisning. 

Antalet för brott häktade under år 1892 företer en minsk
ning för män med 12, men en ökning för qvinnor med 67, hva-
dan hela antalet häktade öfverstiger det för år 1891 med 55. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Under berättelseåret har antalet strafFarbetsfångar nedgått 
med 91, utvisande en minskning för lifstidsfångar med 17 och 
för straffarbetsfångar öfver 2 år med 105, men en ökning för 
straffarbetsfångar under 2 år med 31. 

Vid slutet af nedan uppgifnii år var straffarbetsfångarnes 
antal som följer: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qvarvarandv straffarbetsj"ångar vid slutet af de tio senast förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Ifrån början till slutet af den sista tioårsperioden 1883— 
1892 har antalet straffarbetsfångar alltså minskats med 485, 
deraf med 136 på lifstiden och 349 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straff arbetsfång ar under de två sista åren 
har varit: 

Berättelseåret visar sålunda i förhållande till år 1891 samma 
antal lifstidsfångar, en minskning af 3 straffarbetsfångar på be
stämd tid öfver 2 år, men en ökning af'44 straffarbetsfångar på 
2 år och derunder; hvadan alltså hela antalet nykomne straff
arbetsfångar ökats med 41. 

Huru många af de under de sista fem åren nykomne straff-
arbetsfångarne förut undergått straffarbete, visar efterföljande 
tabell: 

För tioårsperioden 1883—1892 lem nas efterföljande redo
görelse för antalet nykomne straffarbetsfångar tillika med upp
gift, huru många af dem förut undergått straffarbete: 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 3(H samt 
för den senaste tioårsperioden 29-8 procent. 

Procenten af återfall i fjnfnadsbrott under enahanda tid in-
hemtas af efterföljande uppgift å antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1883—1892 intagne, till straffarbete tor rån och stöld dömde: 

Af de under 1892 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått be
straffning för tjufnadsbrott, men på grund af de nya stad-
ganden i fråga om iterationsstraffets tillämpning, som genom 
lagen den 20 Juni 1890 införts, nu icke dömts till särskildt 
straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1892 
nykomne straff arbetsfångarne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefångar. V 

Af de vid 1892 års slut qvarvarande lifstidsfångarne, 178 
män och 37 qvinnor, hade 36 män och 2 qvinnor förut varit 
hållne till straffarbete för lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren in-
henitas af nedanstående tabell, som tillika utvisar, huru många 
från lifstids straffarbete benådade under samma tid i straff-
fängelse intagits, efter att för ånyo begångna brott hafva för
klarats skola förut ådömdt straffarbete för lifstiden fortsätta: 

Under tioårsperioden 1883—1892 hafva sålunda 206 män och 
38 qvinnor blifvit från lifstids straffarbete benådade samt 48 män 
och 2 qvinnor i straffängelse ånyo intagits till fortsättande af förut 
ådömdt straffarbete för lifstiden; och hafva återfallen bland lifs
tids fångarne alltså varit för män 23"3 och för qvinnor 5-3 procent. 

Af lifstidsfångarne förvarades vid 1892 års slut 5 män, 
hvilka förut icke varit till lifstids straffarbete hållne, i enrum 
jemlikt kongl. förordningen den 30 Maj 1873. 

Af de vid 1892 års slut qvarvarande till straffarbete på 
viss tid utöfver 2 år dömde, 802 män och 180 qvinnor, hade 
511 män och 44 qvinnor förut varit hållne till straffarbete; och 
af de vid samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år och 
derunder dömde, 657 män och 104 qvinnor, hade 245 män och 
44 qvinnor sådant straff tillförene undergått. 

Af de till straffarbete utöfver 2 år dömde höllos vid årets 
slut i enrum 146 män och 3 qvinnor, nemligen: 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6—8.) 

För dessa, som utgöras dels af dem, som undergått urbota 
bestraffning, och dels af sådane, hvilka i saknad af tillgång till 
gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelsestraff, 
redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1892 
nykomne urbota fingelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse-
fångar samt fångar, som med förvandlingsstruff aftjenat ådömda 
böter, varit: 

För stöld, derför straffet enligt äldre lagbestämmelser var 
straffarbete, voro af de år 1892 nykomne fängelsefångar 67 män 
och 15 qvinnor dömde till urbota fängelsestraff, nemligen: 

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott 
insatte fängelsefångar, hvilka förut undergått straffarbete för 
stöld, nemligen: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift på antalet under 
år 1892 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjenande af ådömda böter, äfvensom på bötesbeloppen och för
vandlingsstraffens längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid 
bristande tillgång under år 1892 börjat aftjenas, motsvarat ett 
sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 92,423, så att medel
talet bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och kronohäkten 
samt Stockholms stads ransakningsfängelse utgjort 253 emot ett 
medeltal af 240 för år 1891. 

Om böterna förvandlats enligt de bestämmelser, som voro 
gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarues antal utgjort 80,396 och antalet 
bötessittare för dag 220. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9). 

Antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
betlande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1892 
ined fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 synes, 222 emot 258 år 1891. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12). 

Desse redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 

hållne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
icke hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömde personer vid slutet af 

åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885 ocli 1892 inhemtas af 
följande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid flutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jemförelse meddelas här uppgift på de åren 1891 och 1892 nykomne personer, hvilka enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete 
eller allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1892 nykomne 
tvångsarbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarne, 
har, enligt tab. N:o 13, varit 70; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jemförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 innefatta redogörelse för straff-
arbetsfångarnes och de till tvångsarbete hållne personernas födelse
orter samt för proportionsförliållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomne straffarbets-
fångarnes och till tvångsarbete dömde personernas antal och folk
mängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1883—1892 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jemförelsetablå. 



X Förlast af medborgerligt förtroende. Brott. 

Uti tabellen N:o 16 lemnas uppgift på de yrken och 
sysselsättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde ut-
öfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom på deras 
civilstånd m. m. 

Uti tabellerna N:is 17—19 meddelas uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straff
arbets- och fångelsefångarne bli/vit dömde, äfvensom på de brott 
och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömde personerna 
förut undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjemte, att af de under 
året nykomne straffarbetsfangarne 

Ä de brott, för hvilka de under de tio sista åren till un
dergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i straff
fängelse intagne personer blifvit dömde, meddelas efter de till 
Styrelsen inkomna uppgifter följande jemförelsetabell: 

Af de år 1892 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatte personer hafva varit dömde för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straff arbets fångarnes samt de 
till tvångsarbete dömde personernas ålder; och införes här till 
jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följande tabell: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Antalet extra judiciela bestraffningar, som under år 1892 
blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, liafva varit 121, 
bestående i: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser: 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

De straffades antal liar varit 105 män och 6 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 8 procent. 

Endast en förseelse af så svår beskaffenhet, att åtal vid 
domstol deraf påkallats, har under året förekommit, nemligen vid 
den med länsfängelset i Jönköping förenade provisoriska tvångs-
arbetsanstalt, der en till tvångsarbete dömd man öfverfallit en 
medfånge, utan att någon skada för framtiden af våldet upp
stått, för hvilken misshandel honom ådömdes två månaders fän
gelse. 

Någon rymning har icke under året förekommit, men rym
ningsförsök hafva föröfvats af en straffarbetsfånge i Upsala och 
af en ransakningsfånge i Halmstads länsfängelse. Under transport 
från Venersborg till Borås har en för stöld tilltalad qvinna under 
tågombytet i Herrljunga beredt sig tillfälle att rymma från fång
föraren. Hon blef efter några dagars förlopp ertappad. 

Två sjelfmord hafva under året föröfvats, nemligen i Karl
stads länsfängelse, der en ransakningsfånge, och i Örebro läns
fängelse, der en straffarbetsfånge medelst hängning tagit sig af daga. 

Försök till sjelfmord hafva föröfvats inom länsfängelset i 
Karlskrona samt kronohäktena i Uddevalla och Hudiksvall af 
en fånge på hvartdera stället. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar lemnas föl
jande redogörelse: 



XII Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. 

Vid centralfängelserna i Malmö och Karlskrona hafva före
kom mit förbrytelser af den svåra art, att åtal vid dorastol deraf 
påkallats. Vid det förstnämnda fängelset blef verkmästaren vid 
borsthinderiet af en lifstidsfånge med knif öfverfallen och lind
rigt sårad. Genom rådstufvurättens i Malmö utslag skärptes 
lifstidsstraffarbetet genom fångens inneslutande i mörkt enrum 
under 21 dagar. 

Vid det senare fängelset blef en vaktkonstapel af en för 
femte resan stöld till straffarbete dömd fånge öfverfallen och 
tilldelad en svårare spark, som för framtiden ansågs för den 
öfverfallne skola medföra minskad arbetsförmåga. Fången döm
des härför till straffarbete i ytterligare ett år och sex månader. 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Vid central fängelset i Malmö har under året en till lifstids-
straffarbete dömd fånge beredt sig tillfälle afvika, men blef 
dagen efter rymningen ånyo gripen och till fängelset återförd. 
Något rymningsförsök har icke egt rum. 

Sjelfmord medelst hängning har föröfvats af en i Malmö 
centralfängelse intagen lifstidsfånge. Försök till sjelfmord har 
deremot icke förekommit. 

2:o) Straffängelserna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet förseelser 
redovisas sålunda: 

Svårare oordning eller förseelse eller rymning eller försök 
dertill eller sjelfmord har icke under året förekommit. Försök 
till sjelfmord har föröfvats af en i Norrköpings centralfängelse 
intagen till straffarbete dömd qvinna. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

Angående de extra judiciela bestraffningarna för året med
delas följande redogörelse: 



Extra judiciela bestraffningar. Rymningar. Fångarnes arbeten. XIII 

De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för: 

Svårare oordning eller förbrytelse af beskaffenhet att hafva 
föranledt åtal vid dorastol har förekommit allenast vid krono
arbetsstationen å Tjurkö, der två till tvångsarbete dömde fångar 
öfverfallit, — utan att något men för framtiden vållats de öfver-
fallne, — bevakningsbefälhafvaren och en underofficer vid sta
tionen. För ifrågavarande öfvervåld dömdes den ene af fångarne 
till två och den andre till fem månaders straffarbete. 

I senaste årsberättelsen omförmälde Styrelsen, hurusom er
farenheten för den tid af år 1891, derunder den nya tvångs-
arbetsanstalten å Svartsjö varit till begagnande upplåten, eller 
från början af Juni månad, visat, att sådana ordningen störande 
uppträden, som vid den förra stationen å Vaxholm allt för ofta 
förekommit och hvilka väsentligen haft sin orsak i den obe-
hindrade beröring med fria personer och deraf härflytande brän-
vinssmuggling, som der egt rum, icke vid den nya anstalten låtit 
sig förmärka. Förhållandena under år 1892 hafva till fullo 
bekräftat denna erfarenhet. — Af rymningar, som vid stationen 
å Vaxholm förekommo under år 1890 till ett antal af 18 och 
under de fem första månaderna af år 1891 till ett antal af 9, 
har under berättelseåret ingen enda förekommit vid Svartsjö. — 
Sjelfmord eller försök dertill har icke egt rum vid någon af 
dessa anstalter. 

4:o) Arbetsanstalterna för qvinnor. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet för
seelser redovisas sålunda: 

De vid fångvårdsanstalterna anstälde tjenstemäns och be-
tjentes förhållande i tjensten under år 1892 har i allmänhet 
varit ganska tillfredsställande. Dock har vid centralfängelset å 
Nya Varfvet en underofficer och vid länsfangelset i Vesterås en 
vaktkonstapel blifvit af Styrelsen skilde från sina befattningar, 
likasom ock vid centralfängelset i Malmö en underofficer och en 
vaktkonstapel genom dervarande rådstufvurätts utslag för för
summelse i tjensteutöfning, hvarigenom en lifstidsfånge lyckats 
rymma, blifvit dömde att bota, den förre 20 och den senare 
15 kronor. 

För nit och redlighet i rikets tjenst har direktören vid 
kronohäktet i Norrköping och en vaktkonstapel vid Kalmar 
länsfängelse af Eders Kongl. Maj:t hugnats den förre med guld-
och den senare med silfvermedalj. 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N;o 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna; utvisande detta 
sammandrag, att utaf hela personalen Gs procent emot 71» pro
cent år 1891 i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1892. 

Förenämnda bestraffningar voro ålagda för: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arbetsslag. 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Under år 1892 hafva till Styrelsen ingått anmälanden 
derom, att två till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat all 
kunskap i kristendom och innanläsning; och hafva, jemlikt 
nådiga cirkuläret den 30 December 1835, handlingarna öfver-
lemnats till vederbörande domkapitel, hvilka, efter det förkla
ringar från pastorsembetena blifvit infordrade, ansett vidare åtgärd 
icke kunna vidtagas. 

Kristendomskanskapen hos den vid- årets slut qvarvarande 
personalen har varit god hos 13-5 %, försvarlig hos 68-2 %, ringa 
hos 17'8 % och alldeles saknats hos 0"5 %. 

Följande antal fångar hafva under året blifvit af den heliga 
nattvarden för första gången delaktige, nemligen: 

Förberedande konfirmationsundervisning har härförutom med
delats 47 fångar; men före årets utgång eller strafftidens slut 
hafva desse icke vunnit tillräckliga insigter för att kunna till 
den heliga nattvarden admitteras. 

Vid fängelserna å Norrmalm och i Norrköping hafva med
lemmar af de i föregående årsberättelser omförmälda sällskap 
fortsatt sin verksamhet på söndagseftenniddagarne till fångarnes 
undervisning och uppbyggelse. 

Fängelsernas boksamlingar hafva fortfarande med begärlighet 
af fångarne anlitats och bestodo vid årets slut af: 

Vid redogörelse för det moraliska tillståndet bland fångarne 
under året har en och annan af fängelsepredikanterna gifvit 
uttryck åt den tillfredsställelse, med hvilken lagen af den 29 
Juli 1892 om utsträckt tillämpning af enrumsstraffet mottagits. 
Genom densamma, säger pastorn vid centralfängelset å Lång
holmen, »kommer det med fog brännmärkta gemensamhetslifvet 
inom centralfängelserna med dess i religiöst och moraliskt af-
seende ofta påpekade förderfbringande inflytelser att i väsentlig 
mån inskränkas. Såsom ett godt omen för de välgörande verk
ningar man väntar sig af denna lag må omnämnas, att de bättre 

och mera välartade ibland fångarne med glädje motse tillämp
ningen af densamma samt att ganska många ibland dessa redan 
under senare delen af .år 1892 hos Kongl. Maj:t underdånigst 
anhållit att af nåd få aftjena sin strafftid enligt denna lag, hvars 
tillämpning skulle börja först med 1893 års ingång, hvilka 
underdåniga ansökningar af Kongl. Maj:t bifallits. Många af de 
sämre och lättsinnigare fångarne hafva deremot uttalat stor 
fruktan vid tanken på möjligheten att få sitta 3 år inneslutne 
i cell. Genom denna lag kommer sålunda äfven ett helsosamt 
moment af allvar att på ett humant sätt inläggas i straffet, 
hvarigenom straffets afskräckande karaktär behörigen häfdas.» 
Och predikanten vid länsfängelset i Mariestad anmärker, att 
ehuru det väl kunde anses nog tidigt att yttra något om verk
ningarna af den nya lagen, egde man dock redan vid sagda 
fängelse någon erfarenhet om den utsträckta celltidens inflytelser 
å enrumsfången, då nämligen sju fångar, som varit dömda till 
öfver två års straffarbete, genom nådig tillåtelse dels redan hunnit 
aftjena, dels för närvarande underginge sina straff inom fängelset. 
»Om dem alla», yttrar han, »kan sägas att den långa celltiden, 
långt ifrån att på något sätt inverka menligt, i stället visat sig 
vara i allo gagnelig.» 

Vid tal om de erfarenheter, som gjorts under arbetet bland 
fångpersonalen, påpekar predikanten vid centralfängelset i Malmö, 
hurusom den förändring i religiöst afseende, hvilken någon gång 
kan visa sig äfven bland de djupast förderfvade, förhärdade 
eller alldeles hållningslöse bland fångarne, ofta är endast skenbar, 
enär de äro mägtige af en förställningskonst, i hvilken de med 
till och med stor begärlighet frossa. Men gentemot detta skrymteri, 
som i och för sig så vederstyggligt, utan tvifvel ock gör men-
niskan mera svåråtkomlig för andlig inverkan än en med öppet 
visir framträdande otro, hafva många glädjande erfarenheter sär-
skildt bland enrumsfångarne mött; arbetet bland dem har också, 
varit af mycket glädjande art; och han anmärker, att under 
årets sista 8 månader ingen af dessa fångar från någon befatt-
ningshafvandes sida föranledt minsta egentliga anmärkning, ännu 
mindre någon bestraffning. 

Med starkt betonande af den betydelse, det på djupet i 
menniskosjälen om än ofta slumrande dock i de flesta fall ändock 
icke fullt qväfda sedligt religiösa medvetandet eger, fäster pre
dikanten vid centralfängelset å Nya Varfvet uppmärksamheten 
vid den andliga förvridenhet, som stämplar de personligheter, 
hos hvilka detta medvetande antingen helt utslocknat eller må
hända aldrig bragts till lif. Bekantskapen med många inom 
fängelsets murar, säger han, har låtit mig få blicka in i de 
menniskors inre verld, hos hvilka ofta, under inflytelsen af den 
moderna lifs- och verldsåskådningen, det medvetandet under
tryckts eller qväfts. Deras tänkesätt i allmänhet och deras sätt 
att uppfatta och bedöma tidens och evighetens vigtigaste frågor 
blifva mer än besynnerliga, ja, alldeles forvända. Drifne vare 
sig af otyglad syndalusta eller af inflytelsen af nämnda verlds-
åskådning eller af båda i förening, fortsätta de under fängelse
tiden inom de råmärken, som kunna vara dem möjliga, likaväl 
som utom fängelset samma väg, på hvilken de börjat. Om dessas 
upprättelse synes icke vara mycket hopp. Tanken på möjlig
heten att de läror, som utbredas af våra moderna religions- och 
samhällsförbättrare, skola komma att vinna insteg och bära frukt 
bland vårt folk i allmänhet, inger en känsla af djup beklämning. 
Hitintills måste det vara hufvudsakligen städernas befolkning, 
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hos hvilken dessa läror vunnit inflytande, under det att landt-
befolkningen ännu i det stora hela är af dem oberörd. Bland
ningen inom fängelset af landtbor och stadsbor, af gamla och 
unga, af bättre och sämre finner han ock utöfva ett lugnande 
inflytande å hela fångpersonalen och åstadkomma, att det sedliga 
tillståndet derinom är någorlunda godt. 

Äfven predikanten vid central fängelset i Norrköping gifver 
uttryck åt sin känsla af hopplöshet i fråga om förbättring af 
de fångar, hvilka han funnit fullkomligt blottade på allt sedligt 
eller religiöst medvetande. Den gamla erfarenheten, att qvinnan 
är i stånd att sjunka djupare än mannen, finner han alltjemt af 
sina iakttagelser bestyrkt. Sådana prof på råhet, lögnaktighet, 
oförmåga att skilja mellan rätt och orätt, som bland qvinno-
fångarne härstädes mött honom, säger han sig aldrig hafva er
farit bland de inånga manliga fångar, han kommit i beröring med. 

Om tillståndet vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö uttalar 
sig dervarande predikant med ganska mycken tillfredsställelse. 
»Om det än», säger han, »bland en så stor skara menniskor, af 
hvilka många, kanske de flesta, uppvuxit och fostrats i en allt 
annat än moralisk omgifning, helt naturligt icke saknas sådana, 
som med ord och exempel påverka sina kamrater i dålig riktning 
och i det tysta motarbeta de goda intryck, som någon tilläfven-
tyrs mottagit, så har dock deras märkbara inflytande varit ganska 
ringa. Deremot finnes det icke få, som på grund af sin person
lighet måste anses utöfva en mycket god inverkan på manskapet 
i dess helhet, personer, hvilkas älskvärda väsen och utmärkta 
uppförande icke kunnat annat än tillvinna dem ens varma sym
patier och om hvilka man måste förundra sig, att de någon gång 
kommit i den ställning, der de befinna sig. Ofrivillig eller sjelf-
förvållad sysslolöshet och deraf alstrad liknöjdhet samt smaken 
för rusdrycker lemna dock den nödiga förklaringen. Emellertid 
utgöra de för dem, som hafva fångpersonalens vård och upp
fostran sig ombetrodd, genom sitt aktningsvärda föredöme en 
hjelp, som visserligen icke bör underskattas. 

Forskar man efter de öfriga faktorer, som kunna anses 
samverka till det välförhållande, som i allmänhet fördelaktigt 
utmärker manskapet, så äro dessa nog flere. Man får väl åt
minstone hoppas, atl den själavård, hvilken lemnas detsamma 
såväl under form af allmänna gudstjenster som genom enskilda 
samtal, liksom det etiskt-uppfostrande momentet i skolunder
visningen och de offentliga föredragen icke sakna all betydelse. 
Såsom en omständighet, hvilken helt visst i hög grad bidrager 
till främjande af nämnda förhållande, får man betrakta hela det 
sätt, som är bestämmande för anstaltens skötsel. Den stränga 
ordning, som reglerar manskapets hela lif, den utomordentliga 
snyggheten inom anstalten, den relativa trefnad, som beredes 
manskapet, och det humana bemötande, som kommer detsamma 
till del såväl från befälets som bevakningens sida — allt detta 
måste ju helsosamt inverka på fångpersonalens karakter och 
uppfordrande tala till dess bättre »jag». 

Tydligt är dock att man icke får bygga allt för mycket på 
den sedliga anda, som inom anstaltens råmärken präglar man
skapet, när det gäller att deraf på forhand söka sluta till dess 
förhållande efter frigifningen. Här saknas ju en af sedlighetens 
vigtigaste faktorer: den personliga friheten, den yttre sjelfbestäm-
ningsrätten, hvilken först kan visa, huru pass djupt rotade och 
mägtiga de moraliska grundsatserna äro. Alltför ofta händer 
det också, att de förhoppningar, som följt den frigifne på hans 

affärd, ganska snart bittert gäckas. Det uppsåt, att efter fri
gifningen bryta med det forna lifvet och slå in på bättre vägar, 
hvarmed han lemnat anstalten, visar sig icke ega nog motstånds
kraft gentemot de frestelsens magter, som genast möta honom, 
framför allt i städerna. Dock saknas dess bättre icke sådana, 
som verkligen lyckas realisera sina goda föresatser — om för 
beständigt får framtiden utvisa.» 

Det i så hög grad förbättrade tillstånd, som inträdt bland 
dessa tvångsarbetare, sedan de från Vaxholm förflyttats till 
Svartsjö, torde ingifva förhoppning om åtminstone i någon mån 
motsvarande erfarenheter beträffande tvångsarbetarne å Tjurkö, 
derest äfven de komme i åtnjutande, af likartad förbättring i de 
yttre förhållanden, under hvilka de hafva att aftjena ådömd 
arbetstid. Om än en och annan, yttrar predikanten vid der
varande kronoarbetsstation, funnit den räddningsplanka, som 
allena kan föra till rätta hamnen, ger dock »lifvet bland man
skapet öfver hufvud taget den allvarlige betraktaren rik anled
ning till djupt vemod. Sedlig svaghet, opålitlighet och karaktärs
löshet äro hos kronoarbetskarlarne allmänt förekommande lyten, 
mot hvilka själavården har att kämpa en hård kamp, en kamp, 
som ofta synes fåfäng, isynnerhet som många och mägtigt sam
verkande hinder för deras moraliska förbättring förefinnas. 
Förutom sjelfva hufvudhindret, den bristande religiositeten, torde 
ett af de förnämsta hindren ligga uti sjelfva den härvarande 
inrättningens art såsom gemensamhetsfängelse. När den unge, 
redan sedligt förslappade och karaktärssvage, till allmänt arbete 
dömde kommer hit, kan han ej undgå att tagas om händer af 
lika dålige eller ännu sämre och djupare sjunkne kamrater, 
hvilka uppå honom utöfva ett inflytande, som är allt annat än 
godt, ett inflytande som i hög grad skall försvåra och motarbeta 
själasörjarens allvarligaste bemödanden. Det kan derför icke 
vara annat än ett önskningsmål för hvarje vän af en god fång
vård och vän af dessa samhällets olycksbarn att få härvarande 
gemensamhetssystem utbytt mot cellsystem.» 

En fråga, som för fångvården eger sin stora betydelse, be-
röres af predikanterna vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona 
och kronoarbetsstationerna å Nya Varfvet. »Tiden för ådömdt 
tvångsarbete», skrifver den förre, »har varierat mellan tre må
nader och tre år. Samma olikhet, som jag i förra årsberättelsen 
påpekade vara rådande i olika län i fråga om principerna för 
bestämmande af strafftidens längd, har tyvärr äfven under detta 
år bemärkts. Den alstrar mycken harm, misstroende till lag-
skipningen och rent af lockar till lösdrifveri, i det mången fri-
gifven tvångsarbetare eller fästningsfånge, som icke kan få eller 
icke vill hafva arbete, drifver åstad till det län, der han kan 
vänta sig få den kortaste tiden, det må nu vara uppåt till Ny
köpings län eller nedåt till Malmöhus. De, som nu icke hafva 
så lätt för att komma åstad till dessa orter, såsom t. ex. de, 
som tillhöra Stockholms stad och der stå under noggrann tillsyn 
samt möjligen äfven icke hafva lust att drifva på landsvägarne, 
knota svårligen öfver den hårdhet, som de anse ligga till grund 
för de långa strafftider, som de få. Af dem, men äfven af lös-
drifvare från Göteborg, kan man få höra, att likhet inför lagen 
icke existerar inom vårt land.» Efter att hafva påpekat, hurusom 
de till stationerna å Nya Varfvet försände ynglingarnes upp
fostran vanligen på det djupaste vårdslösats, erinrar den senare 
af de nämnde predikanterna, att han i sin årsberättelse för 1891 
framhållit fördelen för ynglingarne, att arbetstiden öfver hufvud 
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taget för dem blefve utsträckt, samt att han angifvit skälen 
härför. »De under året hitförde ynglingarnes utslag», fortsätter 
han, »visa emellertid en benägenhet hos vederbörande myndig
heter att i stället ålägga ännu kortare tvångsarbete. Detta gäller 
särskildt om Vestra stationen. Men om man betänker, huru 
dessa ynglingar kanske ända från barnaåren invants i det olyck
liga lösdrifvarelifvet med alla dess uselheter, så kan med skäl 
frågas, hvad ändamålet kan vara med att pålägga en sådan 
yngling 3 å 4 månaders tvångsarbete. Ty något annat resultat 
än att under tiden blifva honom qvitt och hafva honom i förvar 
är knappt tänkbart. Icke är väl det antagligt, att en sådan 
skall under denna korta tid kunna afvänjas från sitt lättjefulla, 
lastbara lif samt vänjas vid ordning, lydnad och arbete — han 
som icke lärt sig att hålla sig ren eller lärt sig att helsa som 
folk eller tala som folk o. s. v. Ännu mindre kan det ifråga
sättas, att han skall kunna hinna inlära något handtverk. En 
och annan af ynglingarne är dessutom, såsom förut omförmälts, 
okonfirmerad. Sådana få i regel deltaga i den förberedande 
kristendomsundervisningen. Men hvart hinner man blott i kun
skapsväg på några månader med sådana elever, som kanske 
aldrig haft en bibel i sin hand eller kunna slå upp ett kapitel 
eller hjelpligt läsa ett stycke innantill i katekesen? Derför visar 
sig bättre resultat från den Östra stationen, der arbetstiden öfver 
hufvud taget är betydligt längre: af de ynglingar, som derifrån 
de senare åren afgått med hjelp (hjelp till arbetsanställning eller 
till öfverfart till främmande land), har ingen, såvidt man vet, 
återfallit i brott. 

Under förutsättning alltså, att stationerna uppfylla det syfte
mål, som med dem är afsedt, vore det utan allt tvifvel till 
ynglingarnes gagn och nytta, att arbetstiden utsträcktes och icke 
utom i undantagsfall bestämdes kortare än ett år. Under så 
lång tid kan det tänkas vara möjligt, att en så beskaffad yng
ling skall komma ifrån gamla ovanor, vänjas vid lydnad, ordning 
och arbete samt så pass inlära ett handtverk, att han hos en 
mästare kan få plats och ärligen försörja sig.» 

Det torde vara antagligt, att det i dessa yttranden berörda 
missförhållandet ytterst hvilar på en inom både tvångsarbets
lagen och dess tillämpning förekommande benägenhet att lämpa 
ålägganden om arbetstvång efter den uppfattning, som vid ti II— 
länipning af strafflag gör sig vid bestämmandet af strafftid gäl
lande. I senare fallet är dock förhållandet icke detsamma som 
i det förra, då nemligen vid bestämmandet af strafftid ett be
gånget brott utgör mätningsgrunden, dervid det pedagogiska syftet 
ej ensamt får tagas i betraktande, under det deremot vid bestäm
mandet af en tvångsarbetstid, för så vidt enligt gällande upp
fattning tvångsarbete icke är och icke får anses vara ett straff, 
sagda syfte bör vara ensamt bestämmande. De korta arbets
tiderna, i all synnerhet då det gäller ynglingar, torde derför 
hvarken från samhällets eller de dömdes synpunkt kunna anses 
ändamålsenliga. 

»Den allra största delen», yttrar predikanten vid kronohäktet 
å Långholmen, »af i detta fängelse under år 1892 intagne fångar 
hafva såsom städse tillförene utgjorts dels af i uppfostringsväg 
försummade gaminartade ynglingar ifrån Stockholms gränder, dels 
af den sämre delen af manskapet vid hufvudstadens kasernerade 
regementen eller ock af personer som tillförene tillhört dessa 
regementen. Sålunda hafva af de under år 1892 i fängelset intagne 
372 fångarne 

Af de respektive kasernerade hufvudstadsregementenas och 
bataljonernas äfvensom af flottans krigsrätter dömde och i fän
gelset under 1892 intagne hafva tillhört: 

Dessutom hafva under året i fängelset intagits 41 personer, 
hvilka tillförene tillhört den värfvade krigsmagten. 

Den största delen af detta fängelses fångar hafva under år 
1892 likasom tillförene kännetecknats af de lösliga moralgrund
satser och den sorgliga benägenhet att taga allting äfven frågan 
om brott och straff lätt, hvilka egenskaper väl städse torde 
känneteckna den yngre draggen af hvarje stor stads befolkning. 
Fångarnes uppförande inom fängelset har dock i det hela taget 
varit tillfredsställande, om ock en del af Stockholmsynglingarne 
i följd af sina oroliga lynnen haft svårt nog att finna sig vid 
fängelsets ordningsföreskrifter. Anmärkas må, att de af fångarne, 
hvilka förut varit vid de omnämnda kasernregementena anvärfda 
och der lärt sig yttre skick, lydnad och ordning, inom fängelset 
under år 1892 likasom städse förut iakttagit ett nästan mönster-
gildt uppförande, hvaremot de, sedan de omsider sluppit undan 
fängelsets tukt och ordning, efter frigifningstiden vanligen icke 
förmå att sköta sig i det fria samhället till följd af den invärtes 
moraliska bankrutten, hvadan de tyvärr i brott oftast återfalla. 
Det ådömda straffet och fångbehandlingen hafva dock på icke så 
få fångar verkat, att de blifvit ångerfulle och uppriktige samt 
ingifvit grundade förhoppningar om framtida välförhållande. Ett 
icke så litet antal af dessa välartade yngre fångar hafva efter 
frigifningen genom fängelseförvaltningens och Stockholms skydds
förenings för frigifne försorg anskaffats anställningar eller hafva 
de på annat sätt erhållit stöd och hjelpmedel att upptaga den 
för den frigifne åtminstone till en början oftast hårda kampen 
för tillvaron.» Efter att hafva antydt svårigheten att under en 
kort strafftid humant men kraftigt häfda straffets afskräckande 
sida, anmärker han vidare: »Såsom exempel på huru föga frukt
bringande för fångens bästa dessa korta strafftider, som numera 
ådömas, äro, må påpekas, huru samme fånge hunnit att på ett 
enda år dömas icke mindre än tre gånger. Bättre synes då 
vara, såsom redan i föregående årsberättelse antyddes, att då 
en person för första gången beginge en mindre förseelse det dä 
finge stanna vid en varning, ifall icke nya förseelser sedermera 
tillkomme, men att, ifall nya förseelser tillkomme, den felande 
då finge i en bot umgälla såväl den sista förseelsen som ock 
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den, för hvilken han tillförene undfått varning, hvarigenom 
strafftiden ju blefve längre och straffet allvarligare och helso
sam mare.» 

Ett önskningsmål för väl hvarje fångvårdsförvaltning beröres 
af predikanten vid länsfängelset i Stockholm, då han påpekar 
lämpligheten af att på skilda cellfängelser fördela inanliga och 
qvinliga enrumsfångar. »Ehuru åtskilligt», yttrar han, »kunde 
vara att säga om det tillfälle till förbindelse de olika könen 
emellan, som både vid fånggårdspromenad och eljest kan erbjuda 
sig för dem, som dag ut och dag in söka utfundera något medel 
att göra det snart sagdt omöjliga möjligt, vill jag dock ej uppe
hålla mig dervid, eftersom man derom likväl kan säga, att det 
beror på lokala förhållanden eller andra tillfälliga omständig
heter. Deremot ber jag få framhålla att, enligt min mening, 
blotta tanken på olika köns befintlighet i närheten af hvarandra 
hos somliga framkallar en åstundan att söka anknyta någon för
bindelse, i sammanhang hvarmed en känslostämning inträder, 
som ingalunda är egnad att förläna stillhet för allvarligt öfver-
vägande af hvad som blifvit brutet och derigenom möjliggöra en 
sjelfkännedom, som kunde blifva början till sinnesändring.» Han 
erinrar vidare om de tydliga olägenheter, som kunna uppstå med 
hänsyn till den manliga bevakningspersonalens skyldighet att 
öfvervaka äfven qvinliga fångar och fäster sig slutligen vid be
tydelsen af ett lämpligt arbete för cellfången. »Att sådant», 
säger han, »lättare skulle kunna anskaffas för ett fängelse, der 
endast qvinnor, som då komme att utgöra ett större stadig
varande antal, förvarades, torde ej kunna förnekas, helst exem
pelvis kronohäktet å Norrmalm kan sägas bekräfta detta påstående. 
Och att bevakningen vid ett sådant fängelse komme att bättre 
motsvara rättmätiga anspråk, är ju sjelfklart»; hvadan han anser 
sig kunna uttala den mening, att »vården om vårt lands qvinliga 
cellfångar. skulle i väsentlig mån förbättras, om dömda qvinnor, 
som ej hade allt för kort tid, finge aftjena sitt straff i ett ute
slutande för qvinnor afsedt cellfängelse.» 

De redan.i förra årets berättelser anmärkta iakttagelserna 
om de unge brottslingarnes tilltagande antal förekomma ännu 
oftare i berättelserna för detta år. »Den allra största delen af 
dem, som i år befolkat fängelset», yttrar predikanten vid läns
fängelset i Karlskrona, »har, såsom under de närmast föregående 
åren, utgjorts af jemförelsevis unga menniskor. Till och med 
barn: hafva suttit häktade här för undergående af ransakning 
för. stöld. Bortsedt från den mängd af Flottans hit införpassade 
manskap, som oftast i rusigt tillstånd eller till följd af drycken
skap föröfvat sina brott, kan man påstå att orsaken till dessa 
fångars tidiga inträde på brottets väg hufvudsakligen är två-
faldig, nemligen fattigdom och bristande föräldravård.» — »Ned
slående», yttrar i samma ämne predikanten vid länsfängelset i 
Malmö, »är att se, hvilken stor procent af fångantalet utgöres 
af manlig ungdom under myndighetsåldern; och man nödgas fråga 
efter, orsakerna. Att rusdryckerna hafva en dryg andel i detta 
sorgliga faktum, framgår tydligt deraf, att ungefär 40 % af de i 
angifne ålder varande, till straffarbete eller fängelse under året 
dömde och här förvarade ynglingar, enligt hvad som kunnat 
utrönas, begått sina brott under rusets inflytande. Det ligger 
också .nära till hands att antaga, det den socialistiska ande, som 
genomgår ganska omfattande lager af Malmö arbetarebefolkning 
och bland annat tjenar till att undergräfva all hänsyn till gudom
lig eller, mensklig auktoritet, äfven härvidlag utöfvar ett mägtigt 

inflytande såsom ett smygande gift, uppenbart först genom sina 
bedröfliga verkningar. Men såsom orsak bland alla andra till 
berörda sorgliga förhållande torde ock skäligen böra räknas den 
underliga uppfattning rörande hemmets pligter mot barnen, sedan 
de inträdt i skolåldern, som hos många föräldrar, äfven om oftast 
icke uttalad, är gängse. De anse sig nemligen, sedan barnen 
inskrifvits i skola, likasom lösta från sina föräldrapligter och 
kasta hela uppfostringsbördan på skolan, låtande under ferier 
och dagliga fristunder barnen löpa hvart de vilja, medan de sedan 
gifva skolan skulden för hvad de sjelfva utsått. Den sjelfs-
våldiga ande, som på detta sätt utbildar sig hos barnen, näres 
naturligtvis och starkes sedan under uppväxten genom inflytandet 
från något äldre, på syndens väg längre komne ynglingar.» Pre
dikanten vid kronohäktet i Ystad anmärker ock det stora antal 
unga brottslingar, som under året derstädes varit intaget, och af 
hvilka de fleste varit tilltalade för stöld eller misshandel, för-
öfvad under rusets inflytande. »Af de unge tjufvarne», säger 
han, »har ingen drifvits in på brottets bana af nöden, motivet 
till deras brott tyckes alltid hafva varit njutningslystnad, begäret 
att 'vara fin' och 'spela herre'. Bland de för misshandel, oftast 
af mycket grof beskaffenhet, straffade har man haft rikt tillfälle 
att skåda ett annat för vår tid utmärkande lyte, nemligen tygel-
lösheten och öfvermodet- hos ungdomen, på samma gång jag iakt
tagit, att det stora modet hos desse unge, sedan det fört dem i 
olycka, vanligen lemnat rum för den mest ömkliga viljeslapphet. 
De hafva i fängelset oftast hängifvit sig åt en veklig klagan, 
och man har förgäfves sökt hos dem någon energi och viljans 
spänstighet att bryta med det gamla och börja ett nytt lif. Och 
har jag på ett eller annat sätt lyckats erhålla någon under
rättelse om dem efter deras frigifning, har denna beträffande de 
fleste af dem vittnat derom, att de blott allt för snart glömt den 
kraftiga varning fängelsetiden bort gifva dem och åter blifvit 
'de karske'. Uppmuntran har visserligen icke saknats vid ar
betet bland de unge fångarne, och jag vågar hoppas, att flere 
än de, om hvilka jag kunnat spörja det, hafva hållit hvad deras 
allvarliga ord och ärliga blick lofvade, då vi skildes från hvar
andra. . Men ofta har det arbetet varit djupt nedslående — så 
mycket mer som man vill tycka, att det just är bland de unge 
förbrytarne en fängelseprest skulle kunna mest uträtta. Den 
marken har emellertid genom den gudsförsmädelse, det förakt 
för både gudomlig och mensklig ordning, den njutningslystnad, 
som vår ungdom så tidigt får insupa, ofta blifvit så hård, att 
Gud väl måste plöja djupt med sina tuktande skickelser, innan 
den blir mottaglig för hans andes nådesarbete». — »Äfven det 
gångna året», yttrar predikanten vid' länsfängelset i Karlstad, 
»företer samma mörka tafla som de föregående af en sedlig för-
vildning bland det uppväxande slägtet, hvilken tagit sig uttryck 
i brott, som fört dem inom fängelsets murar. Utom dem som 
vid ransakning stälts på fri fot och någon som vid årets slut 
ännu ej undergått sådan, hafva under året följande éj till myn
diga år hunna personer undergått ådömdt straffarbete eller fän
gelse för följande brott: tre, födda år 1872, för stöld, deraf en 
för andra resan, två, födda år 1874, för stöld, tre. födda år 1875, 
för stöld och en, född samma år,- för misshandel å moder, samt 
två, födda år 1876, för stöld, deraf en för andra resan — således 
tillsammans 11 omkring 20 år eller derundei\ Väl har en och 
annan af dessa utgjorts af sådana, lyckligtvis mera sällsynta 
undantag, hvilka alltifrån sin barndom på grund af föräldrarnes 
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fattigdom och lojhet samt vederbörande myndigheters bristande 
tillsyn, fått växa upp snart sagdt utan all uppfostran, kanske 
till ocli med drifva omkring öfverallt i bygderna, och i sådana 
fall kan inan med nära nog matematisk noggrannhet räkna ut, 
hvad som månde varda af det barnet; men der så ej varit fallet, 
gifva förhållanden sådana som det anförda en allt annat än 
glädjande inblick i det sedliga tillståndet bland ungdomen, vårt 
lands framtid och hopp.» Predikanten vid länsfängelset i Ve-
sterås anmärker, att af årets fångar i sagda fängelse icke mindre 
än 14 varit under 20 år. Och samma beklagansvärda förhål

lande påpekas af predikanterna vid länsfängelserna i Linköping, 
Mariestad, Örebro, Hernösand och Umeå, likasom ock af pre
dikanterna vid Norrtelje, Uddevalla, Norrköpings, Hudiksvalls 
m. fl. kronohäkten. 

Såsom hufvudsakliga anledningar till återfall i brott öfver-
klagas fortfarande från åtskilliga håll vanfrejdspåföljden och från 
ännu flere rusdryckerna, hvilka senare alltjemt bibehålla sin 
gamla rangplats bland orsakerna till rättskränkningar af skilda 
slag. Uppgifterna om de under år 1892 i rikets fängelser för
varade straffarbets- och fängelsefångar visa, att följande antal 

Häraf framgår, att antalet af dem, som begått sitt brott i 
rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på 
dryckenskap, utgjort IV. Verksamheten för frigifne fångars under

stödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds-
eller fångvårdsföreningar hafva under år 1892 fortsatt sin 
verksamhet; och meddelas följande öfversigt öfver antalet fån
gar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna 
kommit i åtnjutande af hjelp och understöd i en eller annan 
form: 
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Af förestående öfversigt inhemtas, att under året 845 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningen eller enskilde och kommu
ner. Af dessa 845 hade centralföreningen i Stockholm leinnat 
hjelp åt 80; och hade 159 blifvit af de i länen bildade före
ningarna understödde, nemligen 28 af Stockholms, 14 af Upsala, 
12 af Södermanlands, 3 af Östergötlands, 6 af Jönköpings, 4 af 
Kronobergs, 4 af Kalmar, 7 af Gotlands, 2 af Blekinge, 8 af 
Kristianstads, 11 af Malmöhus, 1 af Hallands, 16 af Göteborgs, 
6 af Vermlands, 11 af Örebro, 1 af Vestmanlands, 11 af Gefle-
borgs, 4 af Vesteruorrlands och 2 af Jemtlands läns fångvårds
förening samt 1 af Drottningens skyddshem och 7 af Norrköpings 
stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vårdsanstalter utgjorde vid 1892 års utgång 334,921 kr. 45 öre, 
placerade hufvudsakligen i Allmänna hypoteksbankens obliga
tioner. 

Genom nådigt bref den 31 December 1891 har Eders Kongl. 
Maj:t medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbruks
kolonien Hall finge jemväl för år 1892 utgå ett bidrag af femtio 
öre för dag för hvar och en gosse, till ett antal af högst ett
hundrasjuttiofem, som på grund af domstols beslut eller uppå 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan derstädes vore till 
vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har år 
1892 uppgått till 59,551, utvisande ett medeltal för dag af 163; 
och har beloppet af de från besparingskassorna utgående bidrag 
sålunda utgjort 29,775 kronor 50 öre. 

Under den 24 Oktober 1890 har Eders Kongl. Maj:t ut
färdat nådigt reglemente angående arbetspremier vid de centrala 
straff- och tvångsarbetsanstalterna i riket, innefattande, bland 
annat, bestämmelser ej mindre derom, att fånges besparade 
premieraedel skola för hans räkning insättas i postsparbanken 
med förbehåll och vilkor, att vid frigifningen innestående kapital
behållning med godtskrifven ränta, om denna behållning, räntan 
inberäknad, uppgår till 20 kronor och deröfver, icke må af fången 
efter frigifningen uppsägas och uttagas annorlunda än till visst 
belopp i månaden, än ock att, derest frigifven fånge genom laga 
kraft egande utslag blifvit dömd till tvångsarbete eller till ansvar 
för brott, begånget under hans vistelse vid fångvårdsanstalt, eller 
till straffarbete eller fängelse för brott, föröfvadt efter frigif
ningen, han skall hafva förverkat de å hans postsparbanksbok 
innestående premieraedel, öfver hvilka vid tiden, då utslaget vann 
laga kraft eller af Eders Kongl. Maj:t faststäldes, hans rätt att 
fritt förfoga ännu ej inträdt. 

För att belysa verkningarna af omförmälda bestämmelser, 
särskildt deras betydelse såsom ett för den frigifne tillbaka
hållande moment i fråga om återfall i brott, tillåter sig Styrelsen 
meddela följande redogörelse för tiden från och med den 1 Maj 
1891, då det nådiga reglementet trädde i kraft, till och med den 
31 December 1892. 

Under denna tid hafva från de centrala straff- och tvångs
arbetsanstalterna frigifvits nedanstående antal fångar, som egt i 
postsparbanken innestående premiemedel, nemligen: 

Sammanlagda beloppet af förenämnde 644 fångars vid fri
gifningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 
42,665 kr. 47 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats tillhopa 
2,052 kr. 51 öre, som tillfallit anslaget till fångars vård och 
underhåll. 

V. Helsovården. 

Under år 1892 har helsotillståndet i rikets fängelser varit 
mindre tillfredsställande än under föregående år. 

Sjukprocenten för samtliga fängelser under 10-årsperioden 
1882—1891 utgjorde i medeltal 3-43; för år 1892 uppgick den 
till 3-76. En så hög siffra företer sjukligheten icke under hela 
förevarande årtionde. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
1882—1891 förete centralfängelserna å Nya Varfvet, Norrmalm 
och i Göteborg äfvensom kronoarbetsstationerna å Borghamn och 
Nya Varfvet (vestra stationen). 

I jemförelse med år 1891 var sjukprocenten år 1892 lägre 
vid centralfängelserna i Malmö, å Nya Varfvet och Norrmalm, 
vid kronoarbetsstationen å Borghamn, tvångsarbetsanstalten å 
Svartsjö, vestra kronoarbetsstationen å Nya Varfvet, tvångs-
arbetsfängelset å Norrmalm samt vid läns- och kronofängelserna. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 
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Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 

Vid en jemförelse mellan de olika fängelserna i afseende å 
sjukligheten finner man fortfarande den minsta sjukligheten inom 
Göteborgs centralfånge]se ( l - n %), om man frånser vestra krono
arbetsstationen å Nya Varfvet med en sjukprocent af endast 0-67. 
Vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö är den 1-82, vid central
fängelset å Nya Varfvet 2-i5. Sjukprocenten vexlar mellan 3 
och 4 '/o vid kronoarbetsstationerna å Tjurkö, Borghamn och Nya 
Varfvet (östra stationen), vid centralfängelserna i Karlskrona och 
å Norrmalm, vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona samt vid 
läns och kronofängelserna. Den uppgår till 4·32 resp. 4-4i % vid 
centralfängelserna i Malmö och å Långholmen, samt uppnår sina 
högsta värden vid tvångsarbetsfängelset å Norrmalm (5-88 %) och 
vid centralfängelset i Norrköping (6-02 %). 

I afseende a detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst inom fängelserna hänvisar jag till tabellen N:o 22 
öfver sjukdomsförhållandet och skall här endast beröra de vig-
tigaste sjukdomarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året i fängel
serna alls icke förekommit smittkoppor, vattenkoppor, skarlakans
feber, fläcktyfus, rödsot, kolera och kikhosta. Af öfriga till 
denna grupp hörande sjukdomar hafva, med undantag af in-
fluenza, endast sporadiska fai! förekommit. 

För messling hafva 4 fångar vårdats, nemligen i läns- och 
kronofängelserna i Gefle (3 fall) och Landskrona (1 fall). 

Af tarmtyfus finnas 4 fall rapporterade, 2 från central
fängelset å Långholmen (det ena qvavliggandc från 1891), 1 från 
centraifängelset å Nya Varfvet och 1 från länsfängelset i Karls
krona (inkom sjuk). 

Difteri har endast förekommit i 1 fall inom kronohäktet i 
Landskrona. 

Ros har uppträdt i 16 fall, nemligen 3 fall inom central
fängelset i Karlskrona, 1 fall inom centralfängelset å Norrmalm, 
1 fall inom kronoarbetsstationen å Tjurkö, 1 fall inom tvångs
arbetsanstalten å Svartsjö, 4 inom tvångsarbetsanstalten å Norr
malm, samt 6 inom läns- och kronofängelserna (Norrmalm, 
Halmstad, Jönköping, Karlstad, Örebro, Östersund). 

Dessutom har vid centraifängelset i Karlskrona 1 fall af 
septikämi förekommit. 

I dessa sjukdomar har intet dödsfall inträffat. 
Deremot har influensan förekommit i talrika fall inom de 

flesta fängelser, såsom närmare framgår ur följande tabell. 

Influenzans förekomst i fängelserna 1892. 
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Utan att hafva varit intagne på sjukhuset hafva dessutom 
för influenza vårdats: 

äfvensom ett icke närmare uppgifvet antal fall i några andra 
fängelser. 

Med få undantag förekommo dessa fall under årets första 
qvartal. Endast från följande fängelser rapporteras influenzafall 
under årets andra t. o. ni. fjerde qvartal: central fängelset i Malmö 
(katarrhalfeber) qv. 1: 28, qv. 2: 8, qv. 3: 2, qv. 4: 6; tvångs-
arbetsanstalten i Landskrona qv. 1: 9, qv. 2: 8, qv. 3: 5, qv. 4: 
16 fall; länsfängelset i Malmö (katarrhalfeber) qv. 1: 4, qv. 3: 1, 
qv. 4: 4 fall; länsfängelset i Venersborg qv. 1: 2 fall samt ett 
under hvarje af de öfriga q vartalen; länsfängelset i Östersund 
1 fall under de båda första qvartalen. 

Af influenza förorsakades 1 dödsfall inom centralfängelset 
å Långholmen. 

Bland kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tu
berkulos, syfilis och frossa. 

Tillsammans äro 32 fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna; i fyra fall 
hafva ben eller ledgångar varit angripna. 

För syfilis hafva i centralfängelserna 5 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 49 fall och vid läns- och kronofängelserna 25 
fall vårdats; summa 79 fall. 

Frossa har visat sig endast i 4 fall, nemligen 3 inom Lång
holmens centralfängelse och 1 vid Jänsfängelset i Kalmar. (1891: 
15 fall.) 

Skörbjugg har uppträdt i 9 fall (1891 likaledes 9 fall), 
nemligen inom centralfängelset i Malmö (1 fall), samt inom 
läns- och kronofängelserna i Örebro (1 fall), Hudiksvall (1 fall) 
och Sundsvall (6 fall). 

Af bleksot äro 82 fall upptagna (1891: 54 fall), bland dem 
20 från centralfängelserna, 22 från de centrala arbetsanstalterna 
och 40 från läns- och kronofängelserna. 

Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
sammanlagdt 26 fall, af dem ett från kronoarbetsstationen å 
Tjurkö och de öfriga från läns- och kronofängelserna (1891: 
56 fall). 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sammanlagdt 106 
fall, nemligen 3 fall af hjernsjukdomar, 2 fall af sjukdomar i 
ryggmergen, 24 fall af sjukdomar i perifera nerverna (mest 
nevralgier), 37 fall af fallandesot, 2 fall af danssjuka, 7 fall af 
hysteri, 14 fall af hypokondri samt 17 fall af nervsvaghet. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 81 fall (1891: 86 fall) 
och öronsjnkdomar i 14 fall. 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i samman
lagdt 43 fall. 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos 
i lungorna, hvars förekomst redan blifvit omtalad, hafva utgjort 
14-5 % af samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa organ 
(lungsäcksinflammation, akut och kronisk bronkit1), lungblödning, 
akut och kronisk lunginflammation, lungemfysem, o. s. v.) äro 
sammanstälda i följande tabell, som tillika upptager en beräk
ning öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjukdoms
fall och 6) i procent af fångarnes medeltal. Summan af sjuk
domar i andningsorganen, likasom äfven summan af samtliga 
sjukdomsfall, omfattar såväl dem som gått till helsa, som ock 
dem, hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut 
eller dött. Till jemförelse äro motsvarande uppgifter för 1891 
anförda. 

Ofversigt af sjukdomarne i respirationsorganen. 

Om samtliga fall af sjukdomar i andningsorganen fördelas 
jemt öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 13o, 
d. v. s. ungefär livar 8:de fånge har lidit af någon sådan sjuk
dom. Detta medelvärde uppnås icke vid centralfängelserna å 
Långholmen, Nya Varfvet, Norrmalm och i Göteborg, vid tvångs-
arbetsanstalten å Svartsjö samt vid läns- och kronofängelserna i 

') Säsom bronkiter äro äfven de få inrapporterade fallen nf laryngit och 
trakeit upptagna. 
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medeltal. Deremot öfverskrides det i en mera betydande grad 
vid centralfängelserna i Malmö (20u %), Karlskrona (20>-2 %) 
och Norrköping (21/7 %), äfvensom vid tvångsarbetsanstalterna i 
Landskrona (36-7 %), å Tjurkö (21-7 %) och Nya Varfvet (20-8 %) 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 14·5. Detta medeltal är 
högre än medeltalet för läns- och kronofängelserna, central
fängelserna å Långholmen, Nya Varfvet, Norrmalm och i Göte
borg, kronoarbetsstationen å Tjurkö, tvångsarbetsanstalterna å 
Svartsjö och Norrmalm. Vid centralfängelserna i Malmö och 
Karlskrona hafva resp. 23-6 och 28-9 '/• af samtliga sjukdomsfall 
varit bröstlidanden. 

En jemförelse med förhållandena år 1891 visar en ökning 
om 50 fall af sjukdomar i andningsorganen. Ökningen har 
träffat centralfängelserna å Långholmen, i Malmö, Karlskrona 
och Norrköping, tvångsarbetsanstalterna i Landskrona, å Tjurkö, 
Nya Varfvet och Norrmalm. Den största ökningen visar sig vid 
centralfängelserna å Långholmen (1891: 7 fall, 1892: 22 fall) 
och i Karlskrona (1891: 29 fall, 1892: 44 fall), äfvensom vid 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona (1891: 31 fall, 1892: 72 fall). 

Orsaken till denna ökning af sjukdomarne i andningsorganen 
torde i en icke oväsentlig grad ligga i influenzans stora utbred
ning inom fängelserna. Dock är antalet af bröstsjukdomar under 
1892 mindre än under 1890, då det utgjorde 487 fall. Äfven 
om de 1892 anmälda 28 fallen af lungtuberkulos medräknas, 
blir hela summan af bröstsjukdomar under detta år icke högre 
än 467 fall. 

Akut lunginflammation har förekommit i sammanlagdt 27 
fall, mot 23 fall 1891 och 41 fall 1890. Af dessa komma 5 på 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona och kronoarbetsstationen å 
Tjurkö, 4 på Långholmens centralfängelse, 3 på centralfängelset 
i Karlskrona och tvångsarbetsfängelset å Norrmalm, 2 på tvångs
arbetsanstalten å Svartsjö samt 1 på centralfängelset i Norr
köping, läns- och kronofängelserna å Långholmen, i Karlskrona, 
Vexiö och Hudiksvall. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 759 mot 696 under år 1891. 
Af samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 25-i %, d. v. s. 
omkring •'/« af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och tarm
sjukdomar. Närmare uppgifter och en jeinförélse med 1891 inne
hållas i följande tabell. 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 

Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 25'i % af alla sjukdomsfall och 22-6 % af fån
garnes medeltal. 1 centralfängelserna å Nya Varfvet och Norr
malm, vid kronoarbetsstationerna å Tjurkö, Borghamn och Nya 
Varfvet samt vid tvångsarbetsfängelset å Norrmalm hafva dessa 
sjukdomar utgjort en mindre procent af samtliga sjukdomsfall 
än medeltalet 25-i. I centralfängelserna å Långholmen, i Malmö, 
å Nya Varfvet, Norrmalm och i Göteborg äfvensom vid krono
arbetsstationerna å Tjurkö, Borghamn och Nya Varfvet är an
talet af dem i procent af fångarnes medeltal mindre än medel
talet 22-6. 

De högsta värdena i förhållande till fåugarnes medeltal finna 
vi vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona (50-0 % mot 11·3 % 
1891), centralfängelset i Norrköping (34-9 "/. mot 26-1 •/. 1891) 
samt tvångsarbetsanstalten å Svartsjö (31-6 '/• mot 7-8 % 1891). 
Deremot företer särskildt tvångsarbetsfängelset å Norrmalm en 
betydande minskning i afseende å dessa sjukdomars procenttal 
af medeltalet fångar (1892: 24-3 %, 1891: 44-1 %). 

I medeltal är magsjukdomarnes antal under år 1892, ut
tryckt i procent af fångarnes medeltal (22-6 %), något större än 
år 1891 (20-i %). Följande fängelser förete en minskning: cen
tralfängelserna å Nya Varfvet och Norrmalm, kronoarbetsstatio-
nerna å Borghamn och Nya Varfvet samt tvångsarbetsfängelset 
å Norrmalm. Läns- och kronofängelserna förete ingen nämnvärd 
förändring. 

Af sjukdomar i urinorganen och de manliga könsorganen 
hafva 47 fångar lidit. 

Qvinnosjukdomar hafva anmälts i 19 fall, deraf 6 från cen
tralfängelserna, 4 från tvångsarbetsfängelset å Norrmalm och 9 
från läns- och kronofängelserna. 

Af barnsbörd äro 7 fall rapporterade, nämligen 1 från 
Norrmalms centralfängelse och 6 från läns- och kronofängelserna 
(Norrmalm 5 fall, Ystad 1 fall). 

Muskelrheumatism har förekommit i 88 fall, deraf 30 inom 
centralfängelserna, 23 inom de centrala arbetsanstalterna och 35 
inom läns- och kronofängelserna. 

Ledgångsrheumatism är angifven i 53 fall, nemligen i 10 
fall från centralfängelserna, i 20 fall från de centrala arbets
anstalterna och i 23 fall från läns- och kronofängelserna. 

Ofriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 38 fall. 
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Af hudsjukdomar bafva 129 fall vårdats, 12 vid central
fängelserna, 56 vid de centrala arbetsanstalterna och 61 vid 
läns- och kronofäugelserna (1891: 65 fall). 

Antalet bidnader och bölder uppgår sammanlagdt till 87 fall. 
Antalet svulster utgör 6; bland dessa fall förekomma 4 

dödsfall. 
Genom våld eller olyckshändelser uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 166 fall. 

För sinnessjukdomar hafva vårdats 43 individer (1891: 44) ; 
af dessa hafva 23 öfverförts till hospital, 5 utskrifvits friska 
och 15 antingen utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut. 

Angående, sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela 
vederbörande läkare följande uppgifter. 

»Den 7 januari 1892 ankom till fängelset straffången P., som 
efter en veckas tid insjuknade i symptom af epidemisk influenza. 
Lynnet var nedstämdt; han ansåg sig orättvist dömd och försjönk 
alltmer i grubblande slutenhet. Den 18 samma månad hade han 
fullt utbildad mani, som nödvändiggjorde hans isolering och den 12 
februari intogs han å Konradsbergs hospital.» 

(Uentralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

»C. A. R., 40 år gammal, hitkom den 1 maj 1891. Ingen i 
slägten behäftad med sinnessjukdom. I juli månad 1892 började 
han blifva orolig och nedstämd, förlorade lust för arbetet. Han ville 
ej förtära någon föda, var bekajad med sjelfmordstankar och för
följelseidéer, sömnlös. Under lämplig behandling blef sinnesstäm
ningen lugnare och tillståndet i öfrigt bättre. Då han var kroppsligt 
svag och anämisk, afskiekades han till Landskrona tvångsarbetsanstalt.» 

(Kronoarbetsstationen å Tjurkö, O. Gustafsson.) 

»En manlig 19-årig ransakningsfånge, som ankom till cellfängelset 
den 24 mars, sökte att hänga sig den 4 april efter föregången 
ransakning. Melankolisk sinnesförfattning visade sig efter förnyade 
ransakningar, men efter någon tid blef han frisk.» 

(Kalmar cellfängelse, Engdahl.) 

»En straffånge, K. O., 42 år gammal, började i början af maj 
visa svårmodighet och oredighet i tal, hvarför han förflyttades till 
fönstercell. Sedan han blifvit lugnare, återflyttades han till vanlig 
cell den 4 juli.» 

(Karlshamns kronohäkte, Fernlund.) 

»Straffången O., som förvarats å kronohäktet sedan den 6 juli 
1892, hade den 22 december på natten varit orolig och agiterad, 
slagit ut fönster och talat förvirradt och osammanhängande. Kunde 
under följande dagen hvarken förmås tala eller förtära någon föda. 
Efter den 27 december inträdde förbättring, som dag efter dag fort
skridit.» 

(Landskrona kronohäkte, Sjöberg.) 

»Straffången T., som förvarats härstädes från den 12 februari 
1892, började de första dagarne i oktober förete symptom af sjuklig 
sinnesbeskaffenhet. Han vardt orolig och sömnlös samt förlorade 
arbetsförmågan, kände ångest för ensamhet och plågades af sjelfmords-
idéer. Under lämplig behandling förbättrades hans tillstånd, så att 
han vid frigifningen den 9 december var någorlunda normal, ehuru 
fortfarande något ängslig.» 

(Landskrona kronohäkte, Sjöberg.) 

»En straffånge, E. O., 33 år gammal, som inkom till fängelset 
den 13 mars 1892, började plötsligen den 19 september visa sig 
orolig. Han hade hvarken under den föregående fängelsetiden, ej 

heller vid den af mig kort förut samma dag verkstälda ronden företett 
något misstänkt. Vid den af mig den 20 företagna undersökning 
befans temperaturen öfver hufvudet stegrad, hjertverksamheten hastig; 
han sade sig ej hafva sofvit på flere nätter, ocli afföringen hade 
varit trög de sista dagarne. Tillika led han af den fixa idéen att 
vara sänd af Gud att sprida upplysning. Derjemte var han häftig 
och tålde inga motsägelser. Efter det han erhållit afförande medel 
och genom till natten intagen kloral fått sömn, var han redan dagen 
derpå mycket bättre, hvarefter förbättringen mycket hastigt tilltog, 
så att han efter 8 dagar var fullt återstäld, och var lian fortfarande 
frisk vid frigifningen. Han är uppförd under diagnos: hyperaemia 
cerebri.» 

(Länsfängelset i Örebro, Eckman.) 

»Fången E. O. F., 20 år, som inkom den 13 september för 
stöld af en häst, började den 17 september blifva ängslig och orolig; 
klagade öfver att han ej fick någon frid, utan plågades af själavånda. 
Matlusten var temligen god, men sömnen blef mer och mer dålig. 
Han fick sällskap i cellen och sulfonal till natten. Efter knappast 
14 dagar syntes sömnen vara fullt normal. Ett par månader, under 
hvilka han mestadels sysselsattes med arbete, förflöto nu lugnt, men 
kring den 17 november började han åter och i än högre grad blifva 
orolig och sömnlös; han vankade omkring i cellon och ville ej mer 
befatta sig med något arbete. Några dagar senare instälde sig hallu
cinationer för synen; han tyckte sig se öfverailt i cellen förföljande 
personer. Han blef mer och mer orolig, förskrämd och högljudd, 
ropande idkeligen »dom tar mej». Då hans tillstånd denna gång ej 
syntes vara lätt öfvergående och hans jemmer och rop dessutom 
verkade störande inom fängelset, vidtogos åtgärder för hans för
flyttande till hospital, dit han ock den 25 november affördes. Han 
skall enligt egen uppgift tillförene i hemmet vissa tider känt sig 
»besynnerlig och virrig i hufvudet». 

(Länsfängelset i Hernösand, S. Selling.) 

»O. V. J. hade vistats i fängelset 3 veckor, innan hans sinnes
sjukdom (mania) yppades.» 

(Länsfängelset i Umeå, Lewenhagen.) 

Summan af under året i rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 3,028 (1891: 2,547); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,766 (1891: 2,261); till hospital eller 
lasarett affördes 27 (1891: 19); 93 utskrefvos obotade (1891: 
102); 102 blefvo qvarliggande till 1893 (1891: 136); 40 personer 
afledo (1891: 29). 

Dödligheten har under året varit rä t t hög. Dödlighets
procenten af fångarnes medeltal utgör nemligen 1'19, under det 
a t t den under de närmast föregående åren uppgick endast till 
0-84 (1891), 0-92 (1890), 0-98 (1889), 1-03 (1888). Dock är död
lighetsprocenten för 1892 något mindre än medeltalet för de
cenniet 1882—1891, hvilket uppgår till 1-22. 

Den största dödlighetssiffran företer Malmö centralfängelse, 
hvarest 13 personer dogo. Af dessa voro två under 40 år (döde 
den ene i lungtuberkulos, den andre i chorea), 4 mellan 40 och 
60 år, 7 mellan 66 och 80 år gamla. För öfrigt fördela sig 
dödsfallen med 7 på centralfängelset å Långholmen, 4 på Lång
holmens kronohäkte, 3 på centralfängelset i Norrköping och 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona, 2 på länsfangelserna i Vexiö 
och Karlskrona, samt 1 på centralfängelserna i Karlskrona, å 
Nya Varfvet och å Norrmalm, tvångsarbetsanstalten å Svartsjö 
äfvensom kronohäktena i Uddevalla och Örebro. Dertill kommer 
ännu ett dödsfall i Luleå kronohäkte, hvarest ett barn, som 
åtföljt sina föräldrar i fängelset, afled af akut eutero-kolit. 

Närmare upplysningar innehållas i följaude sammanställning 
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Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 

Angående dödsorsakerna märkes efter vanligheten, att det 
största antalet dödsfall inträffat genom bröstsjukdomar. De i 
dessa sjukdomar döde uppgå till 19 (1891: 17). Fallens före
komst i olika fängelser ses af följande öfversigt: 

Kronisk lunginflammation och lungtuberkulos. Central
fängelserna å Långholmen (3 fall; pat:s ålder 39, 42, 29 år; om 
den sistnämnde angifves att han var sjuk vid inkomsten i fän
gelset), i Malmö (1 fall, pat. 32 år gammal), å Norrmalm (1 fall) 
och Norrköping (1 fall; pat-.s ålder 57 år), läns- och krono
fängelserna å Långholmen (2 fall; pat:s ålder 30, 35 år; begge 
sjuka vid inkomsten), i Uddevalla (1 fall) och Örebro (1 fall; 
pat:s ålder 38 år, död 2 dygn efter inkomsten). Summa 10 fall 
(1891: 12 fall). 

Kronisk bronkit och emfyxem. Centralfängelset i Malmö 
(1 fall). Summa 1 fall (1891: 2 fall). 

Kronisk lungkatarr och ålderdomssvaghet. u Centralfängelset 
i Norrköping (1 fall; pat. 81 år gammal). 

Empyem. Centralfängelset i Malmö (1 fall). 
Akut lunginflammation. Centralfängelset å Långholmen 

(1 fall; pat. 32 år gammal); tvångsarbetsanstalten i Landskrona 
(2 fall); läns- och kronofängelserna å Långholmen (1 fall; pat. 
47 år gammal), i Vexiö (1 fall) och Karlskrona (1 fall; pat:s 
ålder 19 år). Summa 6 fall (1891: 3 fall). 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Influenza. Långholmens centralfängelse (1 fall: influenza + 

anämi + svaghet; pat. 60 år gammal). 
Tuberkulos i ryggkotorna. Långholmens centralfängelse (1 

fall; pat:s ålder 43 år). 
Leukämi. Kronohäktet å Långholmen (1 fall; pat. 63 år 

gammal). 

Hjertsjukdomar. Centralfängelserna å Långholmen (1 fall: 
paralysia cordis + anaemia + dyspepsia; pat. 43 år gammal) och 
i Malmö (1 fall); tvångsarbetsanstalten i Landskrona (1 fall, 
fetthjerta); länsfängelset i Vexiö (1 fall, organiskt hjertfel). 
Summa 4 fall. 

Ålderdomssvaghet. Centralfängelset i Malmö (4 fall). 
Chorea. Centralfängelset i Malmö (1 fall; pat. 37 år gammal). 
Mag- och tarminflammation. Centralfängelset i Malmö 

(2 fall). 
Akut nefrit. Karlskrona länsfängelse (1 fall; akut njur

lidande + lungtuberkulos; pat. 19 år gammal). 
Bulnad kring luftstrupen + oedema glotlidis. Central

fängelset i Malmö (1 fall). 
Kräfta. Centralfängelserna i Malmö (1 fall), Karlskrona 

(1 fall, cancer hepatis) och Norrköping (1 fall, cancer ventriculi; 
pat. 65 år gammal); tvångsarbetsanstalten å Svartsjö (1 fall, 
cancer ventriculi et recti; pat. 39 år gammal). Summa 4 fall. 

Bukhinneinflammation. Centralfängelset å Nya Varfvet 
(1 fall). 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samtliga 
fängelser uppgått till 8,003 kronor 37 öre, hvilket i medeltal för 
hvarje fånge utgör 2 kronor 38 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1891 utgjorde hela medikamentskostnaden 7,203 
kronor 10 öre, och i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 8 öre. 

Robert Tigerstedt. 
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VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 29 Maj och 27 November 1891 
hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1892 varit 
anvisade följande ordinarie anslag, nemligen: 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1891 uppgingo 
till 1,780,566 kronor 97 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
under år 1892 1,828,624 kronor 74 öre, hvilken summa öfver-
stiger den för föregående år med 42,057 kronor 77 öre. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan inkomster 
och utgifter under åren 1891 och 1892 meddelas följande tablå: 
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Såsom häraf framgår, har den ofvan om förmälda förhöjnin
gen i fångvårdsutgifterna för år 1892 hufvudsakligen föranledts 
af ökade utgifter å titlarne »byggnader och reparationer», »för
plägning», »bevakning» och »fångtransport». Hvad förstnämnda 
titel angår, är ökningen att i väsentlig mån tillskrifva den 
kostnad, som det genom Kongl. Brefvet den 27 November 1891 
medgifna uppförandet af en ny köksbyggnad vid centralfängelset 
å Långholmen orsakat. Kostnaderna för »förplägning» hafva 
stigit i följd af de under år 1892 höjda proviantprisen; och till
ökningen i utgifterna å titeln »bevakning» har sin orsak väsent
ligen deri, att en del nya beväringspersedlar för vaktkonstaplar 
och fånggevaldiger, såsom huggare med tillbehör samt revolvrai-, 
blifvit under år 1892 i större mängd anskaffade. Slutligen hafva 
ökade utgifter å titeln »fångtransport» uppstått, hvartill orsaken 
delvis torde böra sökas deruti, att antalet häktningar under sist-
förflutna år varit större än under år 1891. 

I motsats härtill förete kostnaderna för »eldning och lysning» 
en afsevärd minskning. 

Samtliga utgifterna under titeln förplägning, inberäknadt 
kostnaderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m., 
nppgå till 415,820 kronor 15 öre. Fördelas denna summa 
på utspisade 1,266,130 dagportioner, motsvarande ett medeltal 
fångar dagligen af 3,460, så uppkommer en dagportionskostnad 
af 32-84 öre mot 30-29 öre under år 1891. Nämnda kostnad, 
beräknad särskildt för centralfängelserna och kronoarbetskorpsen, 
uppgår till 29-56 öre, hvaremot densamma för läns- och krono
häktena samt Stockholms stads ransakningshäkte belöper sig till 
37-17 öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å arbets
inkomsten vid de centrala straffanstalterna och kronoarbetskorpsen 
för år och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1891 till 402,084 och under år 1892 till 408,625. Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 124,015 kronor 
91 öre, uppgick under det senare till 121,094 kronor 50 öre. 

Utan inkomst för fångvården hafva vid kronoarbetsstationen 
å Borghamn under år 1892 för fortifikationens räkning utgjorts 
12,043-7 dagsverken, hvilka, med beräkning i öfverensstämmelse 
med föreskriften i Kongl. Brefvet den 30 Oktober 1866 till 38 
öre pr dagsverke, belöpa sig till ett värde af 4,576 kronor 60 
öre, som i Fångvårdsstyrelsens hufvudbok för år 1892 balan
seras inom linien. 

För nedannämnda extra statsanslag meddelas följande redo
visning: 
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Fångvårdens tillgångar vid 1892 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
358,567 kronor 32 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående premiemedel, och voro af dessa medel 
vid årets slut 335,000 kronor placerade i Allmänna Hypoteks-
bankens obligationer och 8,000 kronor utlånade mot säkerhet af 
inteckning i fast egendom på landet. 

Genom tretton af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning blifvit faststäldt 
ett belopp af 368 kronor 27 öre. 

Stockholm den 13 November 1893. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

C. GERLE. JOH. ROBBERT. 

N. Sandell. 
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Tab. 14. Uppgift för år 1892 på nykomne straffarbetsfångars och till tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 



23 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 
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